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LOGISTIKA AXBOROT TIZIMLARINI 
TEXNOLOGIK JARAYONLARGA JORIY ETISH
Uzaqov Ortik Shaymardanovich
Qarshi davlat texnika universiteti
“Optik aloqa tizimlari va tarmoqlari” kafedrasi dotsenti, i.f.f.d. (PhD)
E-mail: uzaqovortiq@gmail.com
ORCID: 0009-0005-0456-1432

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada korxona ishlab chiqarish jarayonlarida logistika axborot tizimlarini (at) joriy qilish, 
boshqaruv muammolarini aniqlash, korxona samaradorligini oshirishning optimal usullarini qo‘llash, axborotni qayta 
ishlash sikllari va logistika axborot tizimlari asosida logistika bo‘limlari o‘zaro ta’sirining tashkiliy sxemalarini amalga 
oshirishning iqtisodiy samaradorlik omillari asoslab berilgan. shuningdek, “aloqaventures” venchur fondining investitsiya 
salohiyati tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: logistika, transport, zaxirani boshqarish, logistika axborot tizimlari, logistika tashkiliy tuzilmasi, logistika 
mezonlari, logistika jarayonlari, venchur fond.
Abstract: This scientific article substantiates the economic efficiency factors of implementing logistics information systems 
(it) in the production processes of an enterprise, identifies management problems, applies optimal methods to improve 
enterprise performance, and implements organizational schemes for the interaction of logistics departments based 
on information processing cycles and logistics information systems. it also analyzes the investment potential of the 
“aloqaventures” venture fund.

Key words: logistics, transport, inventory management, logistics information systems, logistics organizational structure, 
logistics criteria, logistics processes, venture fund.
Аннотация: В данной научной статье обоснованы факторы экономической эффективности внедрения логистических 
информационных систем (ит) в производственные процессы предприятия, выявлены проблемы управления, 
применены оптимальные методы повышения эффективности деятельности предприятия, реализованы 
организационные схемы взаимодействия логистических подразделений на основе циклов обработки информации 
и логистических информационных систем. также проанализирован инвестиционный потенциал венчурного фонда 
«aloqaventures».

Ключевые слова: логистика, транспорт, управление запасами, логистические информационные системы, 
организационная структура логистики, критерии логистики, логистические процессы, венчурный фонд.

K I R I S H
Jahon miqyosida ishlab chiqarish korxonalarini boshqarishda moslashuvchanlik va harakatchanlikni talab 

etilishi, ichki va tashqi moddiy imkoniyatlarni optimallashtirishda logistika axborot tizimlaridan keng foydalanishga 
olib kelmoqda. Bu orqali axborot va moliyaviy resurslar bo‘yicha umumiy xarajatlarni minimallashtirish, 
shuningdek, biznes jarayonlarini samarali optimallashtirish imkoniyatlari ortib bormoqda. Zamonaviy logistika 
axborot tizimlari va konsepsiyalari rivojlangan mamlakatlar kompaniyalari tomonidan biznesning asosiy 
yo‘nalishlarini strategik va operativ boshqarishda muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda.

Korxonalar ishlab chiqarish jarayonlariga logistika axborot tizimlarini joriy qilish murakkab jarayon bo‘lib, 
ishlab chiqarishni boshqarish, savdo faoliyatini muvofiqlashtirish, mahsulotlarni yetkazib berish, kadrlarni 
joylashtirish kabi muammolar dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Respublikamizda ijtimoiy-iqtisodiy masalalar va vazifalarni hal etishda raqamlashtirish va axborot-
kommunikatsiya texnologiyalarining (AKT) ahamiyatini e’tiborga olgan holda, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining quyidagi huquqiy hujjatlari asos bo‘lib xizmat qilmoqda:

– “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risidagi Farmoni;

– “O‘zbekiston Respublikasi davlat boshqaruviga raqamli iqtisodiyot, elektron hukumat hamda axborot 
tizimlarini joriy etish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Farmoni;

– “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Qarori;
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– “Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish maqsadida raqamli infratuzilmani yanada modernizatsiya qilish chora-
tadbirlari to‘g‘risida”gi Qarori [1–4].

Mazkur qaror va farmonlar doirasida korxonalarda logistika axborot tizimlarini keng joriy etish uchun 
mustahkam huquqiy asos shakllangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy informatika va avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari sohasida faoliyat yuritayotgan yetakchi 

olimlardan biri S. S. G‘ulomovning tadqiqotlari milliy iqtisodiyotning turli tarmoqlarida axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalaridan foydalanish va ularni joriy etish samaradorligini oshirish masalalariga bag‘ishlangan.

B. A. Begalovning ilmiy ishlarida AKTning shakllanish bosqichlari, texnologik asoslari, jahonda va 
O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotning shakllanishi, shuningdek, korxonalarda AKTni joriy etish masalalari 
yoritilgan. Sh. G‘. Odilov esa kompaniyalarda logistik jarayonlarni AKT asosida takomillashtirish bo‘yicha amaliy 
yondashuv va takliflarni ilgari surgan [5,6].

Shuningdek, V. A. Medvedev va A. S. Prisyajnyuklarning tadqiqotlarida logistika operatsiyalari bilan bog‘liq 
asosiy axborot jarayonlari tahlil qilingan. V. I. Sergeyev esa logistika axborot tizimlarini logistikaning ajralmas 
qismi sifatida ko‘rib, moddiy oqimga hamroh bo‘ladigan axborot oqimlarini tashkil etish zaruratini asoslab 
bergan. Ularning ilmiy asarlarida axborot logistikasining korxonada yetkazib berish, ishlab chiqarish va sotish 
bosqichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni ta’minlovchi vosita sifatidagi ahamiyati ta’kidlangan [7,8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada monografik tahlil, ekspert baholash va tizimli yondashuv usullari asosida korxonalarda 

logistika axborot tizimlarini joriy etish yo‘llari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot doirasida logistik jarayonlarning tashkil 
etilishi, korxona faoliyatining asosiy yo‘nalishlari, logistika axborot tizimlarini shakllantirish va boshqarish 
jarayonlari, shuningdek, ushbu tizimlar faoliyatining iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish muammolari tahlil 
qilingan.

Maqolani tayyorlashda quyidagi metod va yondashuvlardan foydalanilgan: tizimli tahlil, tafsilotli yondashuv, 
raqamli texnologiyalardan foydalanish orqali logistikada samaradorlikni oshirishga qaratilgan faktor tahlili, 
hamda yetakchi olimlarning ilmiy qarashlarini chuqur o‘rganish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy logistika axborot tizimlarining menejment va biznes amaliyotiga joriy etilishi ishlab chiqarish 

korxonalarining bozordagi tashkiliy va iqtisodiy barqarorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, logistika 
axborot tizimlari rivojlanish jarayonida ko‘plab ishlab chiqarish korxonalari duch keladigan quyidagi muammolar 
aniqlanmoqda:

– logistika axborot tizimlari va autsorsing o‘rtasida tanlov qilish zarurati;
– logistika axborot tizimlari xarajatlarini optimallashtirish uchun modellar va usullarni tanlash;
– mijozlarga xizmat ko‘rsatish darajasini oshirish;
– infratuzilma obyektlarini yaratish ehtiyoji;
– tizimni nazorat qilishda asosiy ko‘rsatkichlarni aniqlash;
– zamonaviy logistika axborot tizimlari jarayonlari va texnologiyalarini tashkil etish sohasida malakali 

kadrlarning yetishmasligi.
Logistika axborot tizimlarini boshqaruv jarayonlariga tatbiq etishda korxonadagi funksional bo‘linmalarda 

oddiy xodimlar va ularning menejerlari tomonidan qarshiliklar yuzaga kelmoqda. Shu sababli, korxonada tizimni 
rivojlantirish xodimlarni rag‘batlantirishga jiddiy yondashishni talab qiladi.

Tadqiqotlarimiz natijasida aniqlanishicha, “Aloqaventures” venchur fondi 2021-yilda ATB “Aloqabank” 
tomonidan innovatsion va istiqbolli startap loyihalarga sarmoya kiritish maqsadida tashkil etilgan. Mazkur 
venchur fond orqali quyidagi imkoniyatlar yaratilmoqda:

– Pre-Seed va Seed bosqichlarida investitsiyalar;
– yangi bozorlarga chiqish imkoniyati;
– texnik infratuzilma bilan ta’minlash;
– marketing va texnik tahlil xizmatlari;
– bank ekotizimi bilan integratsiya.
Investitsiya yo‘naltiriladigan asosiy yo‘nalishlar quyidagilardan iborat:
– Smart Business;
– FinTech;
– Artificial Intelligence;
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– Cloud Tech;
– E-Commerce;
– Sector Agnostic.
“Aloqaventures” venchur fondining bozor bahosi 285 million dollarni tashkil etadi. Ushbu fond tomonidan 

jami 31 ta startap loyihaga 4,110 million dollar miqdorida investitsiya kiritilgan. Hozirda 20 ta xorijiy davlatda 
startap loyihalar faoliyat olib bormoqda. Shuningdek, xorijdan 15 million dollar miqdorida investitsiya jalb 
qilingan. Joriy etilgan startaplar foydalanuvchilari soni 11 410 ming nafarga, startaplardagi ishchi o‘rinlar soni 
esa 20 ming nafarga yetgan (1-rasm).

 
1-rasm. Startap loyihalarga investitsiya kiritayotgan venchur fondlar ko‘rsatkichlari

Aksariyat ishlab chiqarish korxonalari uchun logistika axborot tizimlari yordamida nazorat jarayonida 
asosiy ko‘rsatkichlarni tanlash muhim muammo hisoblanadi. Qoida tariqasida, ishlab chiqarish tizimi faoliyatini 
baholashda menejerlar oldida ko‘plab o‘zaro bog‘liq ko‘rsatkichlardan iborat murakkab jarayon yuzaga keladi.

Har bir ishlab chiqarish korxonasi moddiy oqimlarni rag‘batlantirish jarayonini optimallashtirish bilan bog‘liq 
logistika axborot tizimlari yechimlarining samaradorligini aks ettiruvchi o‘ziga xos ko‘rsatkichlar to‘plamini 
tanlashi lozim.

Maksimal natijalarga erishish uchun logistika axborot tizimlarini optimallashtirish jarayonini, avvalo, 
mazkur tizimlarning o‘zini – ya’ni logistika axborot tizimlari bo‘limini optimallashtirishdan boshlash zarur. Amaliy 
tajriba shuni ko‘rsatadiki, kompaniyaning logistika axborot tizimlari faoliyatini qayta ko‘rib chiqish ko‘p hollarda 
moliyaviy va vaqt jihatidan yo‘qotishlarga olib keladigan “mantiqsiz” holatlarni aniqlash imkonini beradi.

Zamonaviy logistika axborot tizimlarida axborot oqimlarining roli tobora ortib bormoqda. Xususan:
– iste’molchiga buyurtma holati va mahsulotlarning mavjudligi haqida ma’lumot taqdim etish;
– yetkazib berish vaqti logistika xizmatining zaruriy elementi sifatida;
– ta’minot zanjiri holati to‘g‘risidagi to‘liq va ishonchli ma’lumotlar mavjudligi talabdagi noaniqliklarni bartaraf 

etib, zaxira va mehnat resurslariga bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi;
– axborot logistika tizimlarining moslashuvchanligi resurslardan qayerda, qanday va qachon foydalanish 

mumkinligini tushunish nuqtai nazaridan raqobatdosh ustunlikni ta’minlaydi.
Zamonaviy logistika axborot tizimlari texnik jihatdan avtomatlashtirilgan dasturiy-apparat komplekslaridan 

foydalanadi. Yagona axborot makoni doirasida tizim ishtirokchilari o‘rtasida aniq aloqa imkoniyati zaruratga 
aylangan. Bu holat kompaniya xodimlarining muammolarni hal etish, korporativ ma’lumotlarni tarqatish va 
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jarayonni takomillashtirish bo‘yicha takliflar berish hamda norasmiy axborot oqimlarini tezda yuzaga keltirish 
imkoniyatini oshiradi.

Ushbu ko‘rsatkichlar dinamikasini baholash va ularning o‘zgarishiga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash 
orqali tizimdagi resurslardan samarali foydalanish imkoniyati yaratiladi. Bundan tashqari, ishlab chiqarish 
samaradorligini doimiy o‘zgaruvchan tashqi muhit sharoitida ta’minlashda moddiy oqimlarning potentsial 
ishlash darajasini aniqlash muhim hisoblanadi. Bunday hollarda ishlab chiqarish samaradorligi real natijalar va 
foydalanilgan resurslar o‘rtasidagi tafovutni aniqlash orqali baholanadi.

Logistika axborot tizimlarida mavjud muammolarni quyidagi yo‘llar orqali hal etish mumkin:
– buxgalteriya hisobi va nazoratdagi xatolar, ortiqcha xarajatlar va vaqt sarfini kamaytirish nuqtai nazaridan 

ichki logistik operatsiyalarni avtomatlashtirish;
– ekspert tizimlar texnologiyalari asosida sifatni oshirish;
– boshqaruv quyi tizimi tomonidan ishlab chiqilgan ma’lumotlar almashish kanallari va sensorlar bilan 

jihozlangan yagona axborot maydoni orqali axborot almashinuvini ta’minlash.
Logistika axborot tizimlarining roli passiv tarzda yuklatilgan vazifalarni bajarishdan tashqari, yangi 

imkoniyatlarni faol ravishda aniqlash darajasigacha kengaymoqda. Bu tizimlarning samarali ishlashi uchun 
maqsadlarga muvofiq ravishda ma’lumotlarni to‘plash, tartibga solish va ulardan foydalanish imkonini beradigan 
mustahkam axborot infratuzilmasini shakllantirish lozim.

Umuman olganda, logistika axborot tizimlarida axborotni qayta ishlash sikli uch bosqichda amalga oshadi 
va blok-sxema shaklida tasvirlangan (2-rasm).

2-rasm. Logistika axborot tizimlarida axborotni qayta ishlash sikllari

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqqan holda, ishlab chiqarish korxonasining logistika axborot tizimlari 
faoliyatini asosiy jarayonlar bo‘yicha amalga oshirish nuqtai nazaridan quyidagilarga to‘xtalib o‘tamiz:

- xomashyo va materiallarni yetkazib berish, kalendar rejalashtirish, yarim tayyor mahsulotlar bilan 
ta’minlash, shu jumladan transport ishlari;

- mahsulot ishlab chiqarishda miqdoriy taqsimot rejasiga muvofiq mahsulot harakati, shu jumladan sotib 
olingan materiallar, xomashyo, tayyor mahsulotlar, ularning tushirilishi, yuklanishi, ombor faoliyati va boshqalar;

- mahsulot sotishga doir marketing rejasi asosida talab prognozini tuzish, operatsion taqvim rejasini ishlab 
chiqish, mijozlarning kiruvchi buyurtmalarini qayta ishlash, shuningdek ombor va transport operatsiyalarini 
muvofiqlashtirish.
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Moddiy quyi tizimning operatsiyalariga quyidagilar kiradi: yuklarni tashish, saqlash, tushirish va yuklash, 
yuk tashish bo‘linmalarini shakllantirish va tarqatish, yuklarni qadoqlash va saralash, jo‘natmalarni tayyorlash 
va boshqa shu kabi jarayonlar.

Aynan logistika axborot tizimlarida ta’minot zanjiri ishtirokchilarining real vaqt rejimida axborot almashinuvi 
orqali optimal xarajatlarni ta’minlash ehtiyoji mavjud. Ushbu muammoning yechimi logistikadagi nisbatan yangi 
ilmiy yo‘nalish — logistika axborot tizimlari orqali amalga oshirilmoqda.

Logistika jarayoni ikki asosiy quyi tizimdan (oqimlardan) iborat: axborotlar oqimi va moddiy oqim. Logistika 
jarayoni rejalashtirish va tashkil etish bosqichidan boshlanadi, ya’ni materiallar oqimi hali mavjud bo‘lmagan 
holatda ma’lumotlarni yig‘ish va qayta ishlash bosqichi muhim rol o‘ynaydi.

Axborot quyi tizimi doirasida quyidagi operatsiyalarni ko‘rsatish mumkin: turli xil hisob-kitoblar, ma’lumot 
to‘plash va tahlil qilish, logistika jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan uchrashuvlar va muzokaralar, 
shartnomalar tuzish, boshqaruv qarorlarini qabul qilish va boshqalar.

Zaxiralarni optimallashtirish — logistika axborot tizimlarining asosiy muammolaridan biridir. Ushbu tizimlar 
asosida logistika bo‘limlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni tashkil etish orqali iqtisodiy samaradorlik omillarini aniqlash 
mumkin.

Logistika axborot tizimlari asosida biznes jarayonini boshqarish va tashkil etish samaradorligini miqdoriy 
baholash uchun iqtisodiy samaradorlik mezonlari ishlab chiqiladi. Mazkur tizimlarning joriy etilishi, o‘z navbatida, 
ishlab chiqarish korxonalarining iqtisodiy samaradorlikka erishishida mavjud muammolarni hal etish imkonini 
beradi (1-jadval).

1-jadval. Logistika bo‘limlarining iqtisodiy samaradorlik omillari
Biznes jarayonini boshqarish va tashkil etishni takomillashtirish

Korxona resurslaridan foydalanish va tejamkorlikni 
optimallashtirish Biznes jarayonlarini boshqarish tizimini takomillashtirish

Logistika axborot tizimlarining afzalliklari

operatsiyalarga sarflanadigan xatoliklar va vaqtni 
kamaytirish;
ta’minot zanjiridagi bo‘linmalar o‘rtasida integratsiyani 
ta’minlash;
kadrlar resurslarini optimallashtirish;
 operatsion xarajatlarni kamaytirish;

buxgalteriya hisobi va nazorat tizimini takomillashtirish;
menejment va sherik ishtirokchilar uchun jarayonlarning 
shaffofligini oshirish;
boshqaruv qarorlariga javob berish tezligi va sifati 
yaxshilanishi;
xodimlar samaradorligini optimallashtirish va ichki 
hamkorlik aloqalarini rivojlantirish.

O‘zaro hamkorlikni tashkil etish afzalliklari

sifatni saqlab qolish;
xarajatlarni hamda logistika siklining vaqtini kamaytirish;
biznes jarayonining aniqligini ta’minlash;
ta’minot zanjiri bo‘yicha zaxiralarni minimallashtirish;

marshrutlash va oqimlarni optimallashtirish;
biznes jarayonlarini boshqarish integratsiyasini amalga 
oshirish;
o‘zgarishlarni boshqarish va tizimli integratsiyani 
ta’minlash.

Muvofiqlashtirish texnologiyalari bilan taqqoslaganda

muvofiqlashtirish xarajatlarini kamaytirish;
ichki faoliyatni optimallashtirish;

o‘zgarishlarga moslashuvchanlik darajasini oshirish;
o‘zgarishlar amalga oshish tezligini kuchaytirish.

Korporativ axborot tizimi bilan taqqoslaganda

rivojlanish jarayonining evolyutsionligi;
vaqt bo‘yicha taqsimlangan investitsiyalar imkoniyati;

ishlatiladigan maxsus vositalardan foydalanish;
tashkilot tuzilmasining alohida elementlari bilan 
ziddiyatlarni minimallashtirish.

Tadqiqotlarimiz natijalaridan kelib chiqadigan bo‘lsak, logistika axborot tizimlarini joriy etishda asosiy omillar 
quyidagilardir: foydalanuvchi ma’lumotlarining to‘liqligi va foydaliligi, axborotning aniqligi, axborotni o‘z vaqtida 
taqdim etish orqali maksimal samaradorlikka erishish, tadbirlar va ularning logistika axborot tizimlarida namoyon 
bo‘lishi o‘rtasidagi vaqt oralig‘ini qisqartirish, xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha qo‘shimcha imkoniyatlarni 
aniqlash. Bundan tashqari, tizimlar tuzilmasining moslashuvchanligi, qayta ko‘rib chiqish va tuzatishga tayyorligi, 
hamda tashkilot ichidagi va tashqarisidagi foydalanuvchilar o‘rtasida ma’lumotlar almashinuvini ta’minlaydigan 
mos ma’lumotlar formatiga asoslangan tamoyillar muhim ahamiyat kasb etadi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Logistika axborot tizimlarini keng miqyosda joriy etish natijasida ishlab chiqarish jarayonlarida yagona 

hisob va nazorat tizimi shakllanadi, mahsulot va komponentlar harakati doimiy nazorat ostiga olinadi, xodimlar 
soni maqbullashtiriladi, buxgalteriya hujjatlaridagi xatolar bartaraf etiladi, omborxona tizimi avtomatlashtirilgan 
nazoratga olinadi, buxgalteriya hisobi va nazorati to‘liq avtomatlashtiriladi, savdo oqimlari samarali boshqariladi, 
tovar-moddiy zaxiralar avtomatik tarzda inventarizatsiya qilinadi hamda buyurtmalarni avtomatlashtirish orqali 
savdo jarayonlarida aniqlik va tezlikka erishiladi.

Logistika markazlarini boshqaruvchi axborot tahlil markazlari odatda Internet tarmog‘iga ulangan zamonaviy 
kompyuterlar bilan jihozlangan bo‘lib, ular murakkab va yuqori darajada rivojlangan dasturiy ta’minotga ega.

Xulosa qilib aytganda, mamlakatimizda logistikaning faol rivojlanishi, ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar 
sifatining oshib borishi, biznes tashkilotlaridagi tarkibiy o‘zgarishlar va axborot texnologiyalarining jadal 
rivojlanishi moddiy va tegishli axborot oqimlarini doimiy nazorat ostida ushlab turish, logistika konsepsiyalarini 
ishlab chiqarish faoliyatiga integratsiyalash hamda ichki va jahon bozorida korxonalarning raqobatbardoshligini 
oshirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi, deb hisoblaymiz.
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